MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS UNIVERSITARIO PROFª CINOBELINA ELVAS
Rodovia BR-135, km 03, Planalto Horizonte – 64.900-000 – Bom Jesus – PI

www.ufpi.br

PROGRAMA RESIDÊNCIA PROFISSIONAL AGRÍCOLA DO MINISTÉRIO DA

AGRICULTURA E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ/CAMPUS PROFª

CINOBELINA ELVAS

ADITIVO I - EDITAL Nº 03/2023

(SELEÇÃO DE BOLSISTAS RESIDENTES)

O diretor do Campus Professora Cinobelina Elvas da Universidade Federal do Piauí,

UFPI/CPCE, no uso de suas atribuições e em consonância com as Portarias MAPA nº 193, 35

e 84, de 16 de junho de 2020, 10 de fevereiro de 2021 e 11 de fevereiro de 2021,

respectivamente, da Portaria SAF nº 95 (Manual do Programa) de 17 de junho de 2020,  além

do Ofício N° 6/2021/COORCAP/CGDA/DATER/SAF/MAPA de 08 de novembro de 2021

que regulamentam o Programa de Residência Profissional Agrícola, instituído pelo Ministério

da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), torna pública a ATUALIZAÇÃO DO

CRONOGRAMA, conforme ANEXO I, relativo à abertura de seleção de Residentes Bolsistas

para os projetos de residência agrícola constantes no edital 03/2023 lançado em 27 de junho de

2023.

Bom Jesus, 05 de julho de 2023.

_________________________________________

Professor Doutor Everaldo Moreira da Silva

Diretor do Campus Professora Cinobelina Elvas

UFPI/CPCE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CAMPUS UNIVERSITARIO PROFª CINOBELINA ELVAS
Rodovia BR-135, km 03, Planalto Horizonte – 64.900-000 – Bom Jesus – PI

www.ufpi.br

ANEXO I

NOVO CRONOGRAMA PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE  BOLSISTAS

RESIDENTES

01. DAS ETAPAS E DOS PRAZOS

Os candidatos deverão seguir o disposto no cronograma:

ETAPAS PRAZOS

Lançamento do Edital (início da divulgação na

página https://ufpi.br/bomjesus e nas redes

sociais)
27/06/2023

Inscrições 27/06/2023 a 10/07/2023

Homologação das inscrições 11/07/2023

Entrevistas on-line 13/07/2023 a 15/07/2023

Publicação de resultado preliminar na página

(https://ufpi.br/bomjesus)
17/07/2023

Período para interposição de recurso 18/07/2023

Publicação de resultado final na página

(https://ufpi.br/bomjesus)
19/07/2023

Entrega de documentos originais e assinados

pelo bolsista
20/07/2023 à 21/07/2023

Início das atividades do bolsista* 24/07/2023

* Previsão